

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata wynosi we Lwowie:

Wzrost 36 tygodni — półrocznie 18 kor. — kwartalnie 9 kor. — miesięcznie 3 kor. za przesyłkę do domu dodaje się 40 halerzy miesięcznie.

Numer „Dziennika” kosztuje we Lwowie 10 halerzy.

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Głoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 1. 6 i 7; wszystkie Biura dzienników we Lwowie i na prowincji.

Premia dla prenumeratorów „Dziennika Polskiego”.

62 tomów powieści, nowel i poezji

Wiktora Gomułki, Elizy Orzeszkowej, Adolfa Dygasińskiego, Józefa Blizińskiego, Marii Konopnickiej, Jana Lema, Teofila Lenartowicza, Artura Gruszeckiego, Antoniego Langego, Wandy Orłowej, Stanisława Pileckiego, Józefa Nowińskiego, Marii Łopuszańskiej, Ed. Maliszewskiego, M. Synoradzkiego, Klemensa Junoszy, Kazimierza Chłędowskiego, St. Kozłowskiego, Ireny Mrozowickiej, Klementyny z Tańskich Hoffmannowej, dalej T. Padalicy (powieści ukraińskie), Rostanda, E. Goncourt, Jonasa Lie, H. Andersona, Juliusza Bretona, Marka Twaina, H. C. Wellea, Bulwera (głośna powieść „Ostatnie dni Pompei”) i w. i.

tylko 8 zł. (16 koron).

Komplet ten, oprawiony nadzwyczaj elegancko w płótno angielskie z wyciskami kosztuje 16 zł. (32 koron).

Koszta przesyłki ponosi kupujący.

Mamy nadzieję, że pozyskamy prawdziwą wdzięczność naszych prenumeratorów za ofiarowanie im tej wspaniałej premii, która może stanowić ozdobę każdego domu.

Zwracamy uwagę, że biblioteczka ta zawiera najlepsze utwory znakomych naszych i obcych pisarzy.

Zamówienia i pieniądze nadsyłać należy do Administracji „Dziennika Polskiego”, pl. Marjański 1. 6.

Ekspedycja nastąpi edwretną pocztą.

Jubileusz archidiecezji gnieźnieńskiej.

Wielkopolska obchodzi uroczyste 900-tną rocznicę założenia metropolii gnieźnieńskiej; w prasliwej gnieźnieńskiej archidiecezji, w której przed 900 laty założono podwaliny organizacji kościelnej dla wszystkich ziem polskich, przez ówczesnych zamieszkałych, gromadzą się tysiące pobożnych na uroczystości jubileuszowe, u grobu św. Wojciecha, płyną korne do niebios modły o lepszą dolę dla Ojczyzny i dla nas. Z okazji jubileuszu odbyło się wczoraj w Gnieźnie wielkie zebranie. Poniżej przypominamy pokrótce dzieje archidiecezji, która obchodzi ten rzadki jubileusz.

Szkola gnieźnieńska przez jakiś czas słała nawet w zawody z Jagiellońską w Krakowie szkołę, metropolia zaś rychło zajęła górujące stanowisko. Tytuł prymasowski otrzymał był da siebie i następców swoich Mikołaj Trąba, na soborze w Konstancji (1417 r.). Później papież Sykstus II postanowił, iż jedni tylko arcybiskupi gnieźnieńscy mają prawo koronowania monarchów polskich. Niebawem przyznano arcybiskupowi gnieźnieńskiemu prawo noszenia purpury, przysługujące mu po dziś dzień, równające go do kardynała. Prymas pierwszy był w kraju po królu osobą, żadnym nie ustępując dostojności ani duchownym, ani świeckim.

Po śmierci króla, on o elekcji stanowiąc i rządu w czasie bezkrólewia sprawował. Przez kilka wieków tytuł księcia zrosł się był z gnieźnieńską stolicą. Już Kazimierz Wielki Jarosława Skotnickiego tytułował księciem, później Ba-

tory potwierdził posiadanie księstwa, nadając arcybiskupom gnieźnieńskim prawo do podpisywania: „pierwszy książę”. Tytuł ten po rozbiore je szeze w r. 1795 przyznał i potwierdził Fryderyk Wilhelm II. arcybiskupowi Krasicie i jego następcy. Niebawem atoli Fryderyk Wilhelm III. zabronił arcybiskupowi Gorzeńskiemu używać tytułu księstwa, a w r. 1829 całkowicie odebrało go arcybiskupowi Wolickiemu.

Najdawniejszą wskazówkę co do rozległości archidiecezji gnieźnieńskiej mamy w bulli papieża Innocentego II. z dnia 7 lipca 1136 roku. Z tego dokumentu wynika, że natenczas już archidiecezja obejmowała całą szerokość kraju od Prosnego aż do Radonki i od morza Bałtyckiego aż do Jędrzejowa i Chęcina. W XVI wieku, w czasie największego rozwoju arcybiskupstwa, było w archidiecezji 673 kościołów parafjalnych, liczne kolegiaty, 67 klasztorów męskich i 6 żeńskich.

Pod koniec zeszłego wieku utraciła archidiecezja 489 kościołów. Do pozostałych 184 kościołów parafjalnych przyłączono w roku 1821 na mocy bulli należącej dotąd do dziejczy kujańskiej, istniejące w powiecie bydgoskim i inowrocławskim, kościoły parafjalne, tak, iż obecnie liczy archidiecezja gnieźnieńska 209 kościołów parafjalnych.

W roku 1821 została ona połączona z diecezją poznańską i oddał wspólnego ma arcybiskupa w gnieźnieńską i poznańską. Pierwszym takim arcybiskupem był biskup poznański, Tymoteusz Gorzeński.

Jak pierwotnych granic archidiecezji, tak i majątku arcybiskupstwa dla braku dokumentu erekcyjnego dokładnie podać nie można. Pierwsze wskazówki podaje wymieniona już wyżej bulla papieża Innocentego II. z r. 1136, w której wszystkie rozliczne posiadłości potwierdza, a wszystkim, którzyby tę własność kościelną w jakikolwiek sposób naruszyli się kusili, surowymi karami zagraża. Według tego ważnego dokumentu przysługiwały arcybiskupom gnieźnieńskim całkowite dziesięciny w zbożu, miodzie, żelazie, trzodach i skórkach dzikich krajowych zwierząt, opłaty z karzem i cel w okolicach Gniezna i zamków Ostrowa (na jeziorze Jednogórskim), Łekna, Nakła, Łądu, Kalisza, Czestramu i Rudy. Nadto do nich należało miasto i zamek Żnin z całą okolicą, wsiami, jeziorami itd.

W następnych wiekach dobra arcybiskupstwa gnieźnieńskiego, bądź to przez darowizny królów i książąt, panów, duchownych i świeckich, bądź przez zakupno znacznie się powiększyły, a przez korzystne zamiany zaokrąglaly. Największa ich rozległość przypada na połowę XVI wieku, kiedy to arcybiskupstwo należało 13 miast, przeszło sto folwarków pańskich, tyleż młynów, przeszło 300 wsi zaciężnych i czynszowych, ogromne lasy i puszcze, rozliczne jeziora, rzeki i stawy.

Ratujmy milion ludu.

II. Nie jedyny to powód znaczne oddalenie od kościołów parafjalnych; nie przeczę, jeden z głównych, ale nie jedyny. Ks. kan. Gromnicki żali się, że straciłszy nie setki i tysiące, ale krocie dla obrządku łacińskiego, a tem samem dla narodowości polskiej. I chwali przytem ruskich księży za bezinteresowne wyrzeczenie w ważnych funkcjach parafjalnych. Ach, w jakich wyjątkowych i błogosławionych stosunkach żyje ksiądz kanonik! O ile znam stosunki w całej wschodniej Galicji, rzecz się ma inaczej. Prawda, że ruscy księża chętnie wyręczają bezinteresownie księży polskich. Ale zastanówmy się, z jakiego powodu? Toż przecie ksiądz ruski pomijając to, iż za swoje bezinteresowne wyrzeczenie nie od chłopa zapłatę, ma jeszcze inny cel. Bierze jest przyzywanie chłopa do cerkwi, do obrządku ruskiego, a sprzyja mu jeszcze ta okoliczność, że chłop nie potrzebuje jechać milami, by wypełnić swoje potrzeby duchowe. Czy ksiądz kanonik rozumiał pod

bezinteresownością to, że ruski ksiądz prócz tego, że weźmie od chłopa, nie każe sobie jeszcze polskiemu księdzu płacić? Czy może ksiądz kanonik powiedzieć, że ksiądz ruski chrzcząc polskie dziecko, odesłał zawsze metrykę?

Jeżeli tak, rava avis ta parafia, to perla czarna! O ile mi wiadomo, tysiące dusz wychodzą rok rocznie księża polscy, które bezprawnie zabrali przy chrzcie ruscy księża. Konstytucja polska upomina się o ruskiego konsystorza o zwrot tych dusz porwanych, a wszystko to w koszu przepada bez odpowiedzi! Zaisie, mało zna ksiądz kanonik stosunki wschodniej Galicji. Proszę mi pokazać jeden fakt z historii, gdzieby Rusini szli ręką w rękę z Polakami. Czy może za czasów Kościuszki? A może 31 roku? lub 63? Może mi ksiądz kanonik wytłumaczy, czy Rusini idąc z nami, oddaliby przeszło 10 milionów swoich braci na pastwę prawosławia, ucisku i nędzy? Gdzież ta łączność? Gdzie poparcie i braterstwo?

Nie przeczę, były i są jeszcze jednostki, które z nami trzymają, ale wypadki to rzadkie i na palcach można je policzyć. Dziś ruskich księży palcami Rusini wytykają, jeżeli tylko pozór znajdują, że z nami trzymają. Nasza to wina i naszych obywateli, że byli jednostronni. W każdej wsi, w każdym przysiółku pobudowali cerkwie, a dla swoich — dla Polaków nie.

My na tę kwestję nie możemy zapierać się różowo. Wszędzie starają się nas zniszczyć, bo Polacy są wrogami wszytkiego i wszystkich, a sami mają tylko przyjaciół szerezyli i serdecznych, którzy im we wszystkim chcą pomóc, byleby tylko zaparli się, że są Polakami, byleby tylko zniknęli z widowni. Cieszym się i radujmy, bo szerszej ten, kto może mieć przyjaciół.

Dziękujemy przyjaciołom za poparcie, jakiego z wszeh stron w naszej ojczyźnie doznajemy. Cześć tym i wdzięczność, którzy mogli zabrać wszystkich Polaków na obrządek gr. kat., a biorą tylko tysiącami.

Alę począł się ruch, dzięki ks. arcybiskupowi Morawskiemu, by uchronić ten lud od powolnej zraty.

Słusznie więc ks. kan. Gromnicki podniósł te sprawy, bo tu energicznie trzeba działać i nie tylko na krańcach zachodnich powinniśmy się bronić, ale na wschodnich powinniśmy wyteżyć siły, aby ten lud od upadku uratować. Przedewszystkiem więc budować kaplice, by ten naród miał ze sobą łączność. A także Towarzystwo szkoły ludowej powinno się zająć upodległymi i zwrócić więcej uwagi na Ruś. Jak również Koło polskie w sejmie powinno się postarać, aby w szkołach wiejskich języka polskiego nie traktowano po macoszem, lub wcale nie zwracano nań uwagi.

Mojem zdaniem najlepiej złączy ich wia. Nie żałujmy więc datków, niech płyną szczerze, a skutki okażą się w krótkim czasie.

S. W.

Prus o wychodźstwie.

W ostatniej kronice tygodniowej w „Kurjerze codziennym” omawia Prus sprawę wychodźstwa ludu naszego do Prus i Ameryki, wspomina o przyczynie tej tłumnej emigracji, oraz o stosunkach naszych do Prusaków i żydów. Wywody swe ubrał w formę listu, który miał napisać jeden z prenumeratorów „Kurjera codziennego” do redakcji tego pisma, donosząc jej o śmie, który miał niedawno. Prenumeratorem pisze:

„Śniło mi się, że byłem na konferencji literackiej, na której, wobec kilkudziesięciu tysięcy osób, dwaj bardzo zdolni i najlepszymi chęćmi ożywieni literaci, przy pomocy kłnyących obrazów, chcieli okazać w jak szkodliwy, w jak zabójczy sposób oddziaływują na nasze społeczeństwo z zewnątrz — Prusacy, od wewnątrz — żydzi.

Siedziałem w niezmiernie sali, zatopiony w morzu gól ludzkich, otoczony mrokiem. Zdaleka, naprzeciw mnie, widać było katedrę prebiskupa, a jeszcze dalej białą zasłonę, na której miały ukazywać się obrazy.

W oznaczonej godzinie wystąpił pierwszy prelegent, którego fizjognomji nie mogłem dojrzeć, z powodu panującego mroku i rzekł tylko te słowa:

— Teraz, szanowni słuchacze, pokażę wam, co to znaczy „pruska pompa”... — „Pruska pompa”? — zaszeptał tłum. Do czego toż... Oczywiście do pompowania wody... — Nic do pompowania, ale do wylewania wody — mówili inni.

Prelegent usłyszał te głosy i odezwał się: — „Pruska pompa” służy i do pompowania i do wylewania, ale nie wodę... Co zaś ona pompuje i wylewa, zaraz zobaczycie... Kląsnął w rękę i na białej zasłonie począł zarysowywać się, z początku niewyraźny, stopniowo coraz jaśniejszy obraz... Przedstawiał on olbrzymich rozmiarów kulę ziemską, na której wznosiła się niemiernie ogromna „pruska pompa”. Machina ta posiadała dwie rury: jedną, opartą na Królestwie Polskiem, drugą zaś na Chinach. Przy pompie stał tegi Prusak, z rudym zarostem i rękami, podobnymi do debowych konarów, poruszał ramie pompy. Gdy podniósł ramię w górę, do otworu wpadało mnóstwo „dziarskich parobczaków”, tudzież „przykładnie i religijnie wychowanych dziewczuch”, naturalnie pochodzących z Królestwa Polskiego. Gdy Prusak zniżył ramię pompy, przez drugi jej otwór wypływały aż do Chin: pruska gorzalka, talmigoldowe zegarki, harmonijki i inne kiepskie fabrykaty, produkowane w imię zasady: „schlecht und billig”.

Nie trzeba mówić, że za ową szpetną tandetę, poczciwe Chiny płaciły Prusakom: doskonałą herbata, ryżem, jedwabiem, a najczęściej złotem. Ale co w owej pompie robili „dziarscy nasi parobczakowie i religijnie wychowane dziewczuchy”?... Otóż z parobczaków „pruska pompa” wyciskała „krew i muskuly”, a z „przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami” bawili się pruscy panice. Dzięki czemu po pewnym okresie czasu, którego bliżej nie oznaczono na obrazach kłnyących, gdzieś pod Sierpem lub Mławą wybujała germańska latołość, przyszedł pionier dla szerszej niemieckiej ojczyzny... — zawałem — jeszcze bowiem nigdy nie pokazano mi w sposób tak dotykally wpływu uczywiznowanych narodów na barbarzyńskie. Mądry Niemiec daje nawnym Chłirczykom za ich czyste złoto — swoją tandetę, a z jeszcze nawniejszych Polaków za tę samą tandetę i „chwilowe zarobki” — „wyciska krew i muskuly”... — Brawo!... brawo!... — krzyczałem w niebogłosy, wybijając oklaski rękoma i nogami.

Alę siedzący obok mnie, wygolony jegomość kręcił głowę i szeptał: — Prelegent jest zdolny człowiek, używa plastycznych porównań, ale... nie dopowiada wszystkiego i tem robi krzywdę swoim słuchaczom... — Za pozwoleniem — odezwałem się — a cóż on ma jeszcze dopowiedzieć?... — Wiele, bardzo wiele!... — odparł jegomość silnym cudzoziemskim akcentem... — Po pierwsze — jeżeli „pruska pompa” tak łatwo wyciąga z Polski „dziarskich parobczaków” i „religijnie wychowane dziewczuchy”, to znaczy, że osoby te bardzo luźno były związane ze społeczeństwem.

Powtóre — jakież okropne stosunki muszą panować w Królestwie, jeżeli stąd całe gromady ludzi wynoszą się do Prus, byle zaopatrzyć się bodaj w „lichą tandetę” i chwilowy „zarobek”... — Trzecie — jeżeli „pruscy panice, bawiąc się z przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami”, już w ciągu jednego sezonu mogli zaszczerpieć w nich przywiązanie do „szerszej niemieckiej ojczyzny”, to dziwna rzecz, dla czego analogicznych uczuć nie zdołali zaszczerpieć inni panice, którzy z „przykładnie wychowa-

legenta, a jeszcze dalej białą zasłonę, na której miały ukazywać się obrazy.

W oznaczonej godzinie wystąpił pierwszy prelegent, którego fizjognomji nie mogłem dojrzeć, z powodu panującego mroku i rzekł tylko te słowa:

— Teraz, szanowni słuchacze, pokażę wam, co to znaczy „pruska pompa”... — „Pruska pompa”? — zaszeptał tłum. Do czego toż... Oczywiście do pompowania wody... — Nic do pompowania, ale do wylewania wody — mówili inni.

Prelegent usłyszał te głosy i odezwał się: — „Pruska pompa” służy i do pompowania i do wylewania, ale nie wodę... Co zaś ona pompuje i wylewa, zaraz zobaczycie... Kląsnął w rękę i na białej zasłonie począł zarysowywać się, z początku niewyraźny, stopniowo coraz jaśniejszy obraz... Przedstawiał on olbrzymich rozmiarów kulę ziemską, na której wznosiła się niemiernie ogromna „pruska pompa”. Machina ta posiadała dwie rury: jedną, opartą na Królestwie Polskiem, drugą zaś na Chinach. Przy pompie stał tegi Prusak, z rudym zarostem i rękami, podobnymi do debowych konarów, poruszał ramie pompy. Gdy podniósł ramię w górę, do otworu wpadało mnóstwo „dziarskich parobczaków”, tudzież „przykładnie i religijnie wychowanych dziewczuch”, naturalnie pochodzących z Królestwa Polskiego. Gdy Prusak zniżył ramię pompy, przez drugi jej otwór wypływały aż do Chin: pruska gorzalka, talmigoldowe zegarki, harmonijki i inne kiepskie fabrykaty, produkowane w imię zasady: „schlecht und billig”.

Nie trzeba mówić, że za ową szpetną tandetę, poczciwe Chiny płaciły Prusakom: doskonałą herbata, ryżem, jedwabiem, a najczęściej złotem. Ale co w owej pompie robili „dziarscy nasi parobczakowie i religijnie wychowane dziewczuchy”?... Otóż z parobczaków „pruska pompa” wyciskała „krew i muskuly”, a z „przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami” bawili się pruscy panice. Dzięki czemu po pewnym okresie czasu, którego bliżej nie oznaczono na obrazach kłnyących, gdzieś pod Sierpem lub Mławą wybujała germańska latołość, przyszedł pionier dla szerszej niemieckiej ojczyzny... — zawałem — jeszcze bowiem nigdy nie pokazano mi w sposób tak dotykally wpływu uczywiznowanych narodów na barbarzyńskie. Mądry Niemiec daje nawnym Chłirczykom za ich czyste złoto — swoją tandetę, a z jeszcze nawniejszych Polaków za tę samą tandetę i „chwilowe zarobki” — „wyciska krew i muskuly”... — Brawo!... brawo!... — krzyczałem w niebogłosy, wybijając oklaski rękoma i nogami.

Alę siedzący obok mnie, wygolony jegomość kręcił głowę i szeptał: — Prelegent jest zdolny człowiek, używa plastycznych porównań, ale... nie dopowiada wszystkiego i tem robi krzywdę swoim słuchaczom... — Za pozwoleniem — odezwałem się — a cóż on ma jeszcze dopowiedzieć?... — Wiele, bardzo wiele!... — odparł jegomość silnym cudzoziemskim akcentem... — Po pierwsze — jeżeli „pruska pompa” tak łatwo wyciąga z Polski „dziarskich parobczaków” i „religijnie wychowane dziewczuchy”, to znaczy, że osoby te bardzo luźno były związane ze społeczeństwem.

Powtóre — jakież okropne stosunki muszą panować w Królestwie, jeżeli stąd całe gromady ludzi wynoszą się do Prus, byle zaopatrzyć się bodaj w „lichą tandetę” i chwilowy „zarobek”... — Trzecie — jeżeli „pruscy panice, bawiąc się z przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami”, już w ciągu jednego sezonu mogli zaszczerpieć w nich przywiązanie do „szerszej niemieckiej ojczyzny”, to dziwna rzecz, dla czego analogicznych uczuć nie zdołali zaszczerpieć inni panice, którzy z „przykładnie wychowa-

legenta, a jeszcze dalej białą zasłonę, na której miały ukazywać się obrazy.

W oznaczonej godzinie wystąpił pierwszy prelegent, którego fizjognomji nie mogłem dojrzeć, z powodu panującego mroku i rzekł tylko te słowa:

— Teraz, szanowni słuchacze, pokażę wam, co to znaczy „pruska pompa”... — „Pruska pompa”? — zaszeptał tłum. Do czego toż... Oczywiście do pompowania wody... — Nic do pompowania, ale do wylewania wody — mówili inni.

Prelegent usłyszał te głosy i odezwał się: — „Pruska pompa” służy i do pompowania i do wylewania, ale nie wodę... Co zaś ona pompuje i wylewa, zaraz zobaczycie... Kląsnął w rękę i na białej zasłonie począł zarysowywać się, z początku niewyraźny, stopniowo coraz jaśniejszy obraz... Przedstawiał on olbrzymich rozmiarów kulę ziemską, na której wznosiła się niemiernie ogromna „pruska pompa”. Machina ta posiadała dwie rury: jedną, opartą na Królestwie Polskiem, drugą zaś na Chinach. Przy pompie stał tegi Prusak, z rudym zarostem i rękami, podobnymi do debowych konarów, poruszał ramie pompy. Gdy podniósł ramię w górę, do otworu wpadało mnóstwo „dziarskich parobczaków”, tudzież „przykładnie i religijnie wychowanych dziewczuch”, naturalnie pochodzących z Królestwa Polskiego. Gdy Prusak zniżył ramię pompy, przez drugi jej otwór wypływały aż do Chin: pruska gorzalka, talmigoldowe zegarki, harmonijki i inne kiepskie fabrykaty, produkowane w imię zasady: „schlecht und billig”.

Nie trzeba mówić, że za ową szpetną tandetę, poczciwe Chiny płaciły Prusakom: doskonałą herbata, ryżem, jedwabiem, a najczęściej złotem. Ale co w owej pompie robili „dziarscy nasi parobczakowie i religijnie wychowane dziewczuchy”?... Otóż z parobczaków „pruska pompa” wyciskała „krew i muskuly”, a z „przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami” bawili się pruscy panice. Dzięki czemu po pewnym okresie czasu, którego bliżej nie oznaczono na obrazach kłnyących, gdzieś pod Sierpem lub Mławą wybujała germańska latołość, przyszedł pionier dla szerszej niemieckiej ojczyzny... — zawałem — jeszcze bowiem nigdy nie pokazano mi w sposób tak dotykally wpływu uczywiznowanych narodów na barbarzyńskie. Mądry Niemiec daje nawnym Chłirczykom za ich czyste złoto — swoją tandetę, a z jeszcze nawniejszych Polaków za tę samą tandetę i „chwilowe zarobki” — „wyciska krew i muskuly”... — Brawo!... brawo!... — krzyczałem w niebogłosy, wybijając oklaski rękoma i nogami.

Alę siedzący obok mnie, wygolony jegomość kręcił głowę i szeptał: — Prelegent jest zdolny człowiek, używa plastycznych porównań, ale... nie dopowiada wszystkiego i tem robi krzywdę swoim słuchaczom... — Za pozwoleniem — odezwałem się — a cóż on ma jeszcze dopowiedzieć?... — Wiele, bardzo wiele!... — odparł jegomość silnym cudzoziemskim akcentem... — Po pierwsze — jeżeli „pruska pompa” tak łatwo wyciąga z Polski „dziarskich parobczaków” i „religijnie wychowane dziewczuchy”, to znaczy, że osoby te bardzo luźno były związane ze społeczeństwem.

Powtóre — jakież okropne stosunki muszą panować w Królestwie, jeżeli stąd całe gromady ludzi wynoszą się do Prus, byle zaopatrzyć się bodaj w „lichą tandetę” i chwilowy „zarobek”... — Trzecie — jeżeli „pruscy panice, bawiąc się z przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami”, już w ciągu jednego sezonu mogli zaszczerpieć w nich przywiązanie do „szerszej niemieckiej ojczyzny”, to dziwna rzecz, dla czego analogicznych uczuć nie zdołali zaszczerpieć inni panice, którzy z „przykładnie wychowa-

legenta, a jeszcze dalej białą zasłonę, na której miały ukazywać się obrazy.

W oznaczonej godzinie wystąpił pierwszy prelegent, którego fizjognomji nie mogłem dojrzeć, z powodu panującego mroku i rzekł tylko te słowa:

— Teraz, szanowni słuchacze, pokażę wam, co to znaczy „pruska pompa”... — „Pruska pompa”? — zaszeptał tłum. Do czego toż... Oczywiście do pompowania wody... — Nic do pompowania, ale do wylewania wody — mówili inni.

Prelegent usłyszał te głosy i odezwał się: — „Pruska pompa” służy i do pompowania i do wylewania, ale nie wodę... Co zaś ona pompuje i wylewa, zaraz zobaczycie... Kląsnął w rękę i na białej zasłonie począł zarysowywać się, z początku niewyraźny, stopniowo coraz jaśniejszy obraz... Przedstawiał on olbrzymich rozmiarów kulę ziemską, na której wznosiła się niemiernie ogromna „pruska pompa”. Machina ta posiadała dwie rury: jedną, opartą na Królestwie Polskiem, drugą zaś na Chinach. Przy pompie stał tegi Prusak, z rudym zarostem i rękami, podobnymi do debowych konarów, poruszał ramie pompy. Gdy podniósł ramię w górę, do otworu wpadało mnóstwo „dziarskich parobczaków”, tudzież „przykładnie i religijnie wychowanych dziewczuch”, naturalnie pochodzących z Królestwa Polskiego. Gdy Prusak zniżył ramię pompy, przez drugi jej otwór wypływały aż do Chin: pruska gorzalka, talmigoldowe zegarki, harmonijki i inne kiepskie fabrykaty, produkowane w imię zasady: „schlecht und billig”.

Nie trzeba mówić, że za ową szpetną tandetę, poczciwe Chiny płaciły Prusakom: doskonałą herbata, ryżem, jedwabiem, a najczęściej złotem. Ale co w owej pompie robili „dziarscy nasi parobczakowie i religijnie wychowane dziewczuchy”?... Otóż z parobczaków „pruska pompa” wyciskała „krew i muskuly”, a z „przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami” bawili się pruscy panice. Dzięki czemu po pewnym okresie czasu, którego bliżej nie oznaczono na obrazach kłnyących, gdzieś pod Sierpem lub Mławą wybujała germańska latołość, przyszedł pionier dla szerszej niemieckiej ojczyzny... — zawałem — jeszcze bowiem nigdy nie pokazano mi w sposób tak dotykally wpływu uczywiznowanych narodów na barbarzyńskie. Mądry Niemiec daje nawnym Chłirczykom za ich czyste złoto — swoją tandetę, a z jeszcze nawniejszych Polaków za tę samą tandetę i „chwilowe zarobki” — „wyciska krew i muskuly”... — Brawo!... brawo!... — krzyczałem w niebogłosy, wybijając oklaski rękoma i nogami.

Alę siedzący obok mnie, wygolony jegomość kręcił głowę i szeptał: — Prelegent jest zdolny człowiek, używa plastycznych porównań, ale... nie dopowiada wszystkiego i tem robi krzywdę swoim słuchaczom... — Za pozwoleniem — odezwałem się — a cóż on ma jeszcze dopowiedzieć?... — Wiele, bardzo wiele!... — odparł jegomość silnym cudzoziemskim akcentem... — Po pierwsze — jeżeli „pruska pompa” tak łatwo wyciąga z Polski „dziarskich parobczaków” i „religijnie wychowane dziewczuchy”, to znaczy, że osoby te bardzo luźno były związane ze społeczeństwem.

Powtóre — jakież okropne stosunki muszą panować w Królestwie, jeżeli stąd całe gromady ludzi wynoszą się do Prus, byle zaopatrzyć się bodaj w „lichą tandetę” i chwilowy „zarobek”... — Trzecie — jeżeli „pruscy panice, bawiąc się z przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami”, już w ciągu jednego sezonu mogli zaszczerpieć w nich przywiązanie do „szerszej niemieckiej ojczyzny”, to dziwna rzecz, dla czego analogicznych uczuć nie zdołali zaszczerpieć inni panice, którzy z „przykładnie wychowa-

legenta, a jeszcze dalej białą zasłonę, na której miały ukazywać się obrazy.

W oznaczonej godzinie wystąpił pierwszy prelegent, którego fizjognomji nie mogłem dojrzeć, z powodu panującego mroku i rzekł tylko te słowa:

— Teraz, szanowni słuchacze, pokażę wam, co to znaczy „pruska pompa”... — „Pruska pompa”? — zaszeptał tłum. Do czego toż... Oczywiście do pompowania wody... — Nic do pompowania, ale do wylewania wody — mówili inni.

Prelegent usłyszał te głosy i odezwał się: — „Pruska pompa” służy i do pompowania i do wylewania, ale nie wodę... Co zaś ona pompuje i wylewa, zaraz zobaczycie... Kląsnął w rękę i na białej zasłonie począł zarysowywać się, z początku niewyraźny, stopniowo coraz jaśniejszy obraz... Przedstawiał on olbrzymich rozmiarów kulę ziemską, na której wznosiła się niemiernie ogromna „pruska pompa”. Machina ta posiadała dwie rury: jedną, opartą na Królestwie Polskiem, drugą zaś na Chinach. Przy pompie stał tegi Prusak, z rudym zarostem i rękami, podobnymi do debowych konarów, poruszał ramie pompy. Gdy podniósł ramię w górę, do otworu wpadało mnóstwo „dziarskich parobczaków”, tudzież „przykładnie i religijnie wychowanych dziewczuch”, naturalnie pochodzących z Królestwa Polskiego. Gdy Prusak zniżył ramię pompy, przez drugi jej otwór wypływały aż do Chin: pruska gorzalka, talmigoldowe zegarki, harmonijki i inne kiepskie fabrykaty, produkowane w imię zasady: „schlecht und billig”.

Nie trzeba mówić, że za ową szpetną tandetę, poczciwe Chiny płaciły Prusakom: doskonałą herbata, ryżem, jedwabiem, a najczęściej złotem. Ale co w owej pompie robili „dziarscy nasi parobczakowie i religijnie wychowane dziewczuchy”?... Otóż z parobczaków „pruska pompa” wyciskała „krew i muskuly”, a z „przykładnie i religijnie wychowanymi dziewczuchami” bawili się pruscy panice. Dzięki czemu po pewnym okresie czasu, którego bliżej nie oznaczono na obrazach kłnyących, gdzieś pod Sierpem lub Mławą wybujała germańska latołość, przyszedł pionier dla szerszej niemieckiej ojczyzny... — zawałem — jeszcze bowiem nigdy nie pokazano mi w sposób tak dotykally wpływu uczywiznowanych narodów na barbarzyńskie. Mądry Niemiec daje nawnym Chłirczykom za ich czyste złoto — swoją tandetę, a z jeszcze nawniejszych Polaków za tę samą tandetę i „chwilowe zarobki” — „wyciska krew i muskuly”... — Brawo!... brawo!... — krzyczałem w niebogłosy, wybijając oklaski rękoma i nogami.

Wiem dziewczuchami” bawili się przez szereg pokoleń?...

Chciałem mu odpowiedzieć, ale zbrakło mi czasu, ponieważ na katedrę wszedł drugi prelegent, nie mniej zdolny i nie mniej dobremi ożywiony chęćmi, który rzekł:

— A teraz, szanowni słuchacze, pokażę wam „klucz żydowski”, który objaśni: dlaczego galicyjscy chłopcy wynoszą się, już nie tylko do Prus, ale nawet do Ameryki... (D. n.) Bolesław Prus.

Wystawa światowa w Paryżu.

VII. W zachodniej części ogrodów Trocadero mieszczą się wystawy kolonij cudzoziemskich, oraz niektórych krajów zamorskich. Na krańcu zachodniego skrzydła Trocadero urządono wystawę kolonij portugalskich w Azji, Afryce i na Oceanji.

Akwarjum, zreorganizowane do gruntu, będzie jedną z ulubionych przynęd. Urządzono w niem serje lustar w taki sposób, że widz ma złudzenie nieskończonego dna morskiego. Przedsiębiorca, pragnąc nadać obrazowi prawdopodobieństwa, zakupił resztki rozbitego statku francuskiego i umieścił je w wodzie.

Obok akwarjum spotykamy wystawę transwaalską, która naturalnie będzie przedmiotem ogólnej ciekawości. Zawiera ona pawilon urzędowy i wzorową fermę boerską. W przysposobionym odpowiednio gruncie oglądać będzie można odtworzenie kopalni transwaalskich, w których górnicy pracować będą w oczach publiczności. Sprawdzano w tym celu umyślnie kilka wagonów bryl złotodajnych.

Wystawa Indji niderlandzkich przedstawia się bardzo poważnie. Budynki jej zajmują 2500 kwadr. metrów powierzchni. Budynec srodkowy otwacza świątynię Tandzi-Sari, po obu zaś stronach znajdują się domy tubylcze. Ozdoby i rzeczy świątyni skopiowano na miejscu, na Jawie. Świątynia wznosi się na dwóch tarasach, zbudowanych jeden ponad drugim. Dostęp do pierwszego tarasu tworzą dwie inne drobne świątynie, odtworzone podług ruin Prambanamu, na Jawie. Stoki drugiego tarasu pokryte są płaskorzeźbami, wybranymi z posród tych, które zdołają sławną świątynię Boro-Budor. Przedstawiają one, na przestrzeni 60 metrów, sceny z życia Buddy, od zapowiedzi narodzin aż do jego śmierci. Wewnątrz świątyni zebrano wielką ilość zajmujących okazów architektury i rzeźby jawańskiej.

Położona obok wystawy syberyjska, zajmuje 6000 metrów kwadratowych powierzchni. Gmachy w których się mieści, stanowią do pewnego stopnia reprodukcję Kremlu. Po za murami znajduje się wielkie podwórze, otoczone rozmaitemi kształtu budynkami, napelionymi produktami Syberji i innych posiadłości rosyjskich w Azji. Jednym z interesujących przedmiotów tej wystawy będzie zbytkowny pociąg kolei syberyjskiej — który w roku przyszłym ma zacząć kursować.

Publiczność może wejść do tego pociągu i usadowiwszy się w wytwornych wagonach, oglądać po obu stronach portier całkowitą panoramę krajów od Moskwy do Pekinu. Są to olbrzymie płótna, pędzla p. Jambona, poruszane za pomocą specjalnego mechanizmu. Zdudzenie jest bardzo oryginalne. Istnieją przestanki na rozmaitych stacjach,

pokój w mieście, gdzie mógłby był zamordować 18-letniego, silnie zbudowanego Wintera, tak, że nie słyszano jęków i gdzie zwłoki pozostały w spokoju dopóty, póki z nich nie wytoczono ostatniej kropki krwi, a następnie rozewiartowano je. Komisarz kryminalny Wehn, który przybył do Chojnic z Berlina, aby przeprowadzić śledztwo w sprawie tego tajemniczego morderstwa, jest zdania, że po zamordowaniu Wintera wytoczono z niego krew, a dopiero potem rozewiartowano go. Rozewiartowania tego dokonała ręka, znająca się na anatomii. W ten sposób, przez poprzednie wytoczenie krwi, zabezpieczono się przed śladami krwi na ulicy, gdy tułów zamordowanego niesiono i rzucono do jeziora Mniszego, a głowę do rowu koło cmentarza.

Urzędnicy, przeprowadzający śledztwo, są zdania, że mieszkanie, w którym zamordowano Wintera, leżało w pobliżu jeziora Mniszego i cmentarza, gdzie znalaziono rękę zamordowanego. Inaczej nie da się wytłumaczyć, jak w małym miasteczku, gdzie każdy zna drugiego i w nocy przechodnie łatwo zwracają na siebie uwagę, można było ciężki pakiet, bez zwrócenia uwagi, przemieścić choćby przez kilka ulic. Można to było uczynić tylko w okolicy jeziora Mniszego, pustej i niezamieszkałej, ale nigdy w mieście.

Inni natomiast sądzą, iż ze względu na liście oświetlenia miasta, a na brak zupełnej latarni na bocznych i oddalonych ulicach, można było w nocy i z miasta przejść niespostrzeżenie do jeziora Mniszego. Nie jest więc wykluczoną możliwością, że Wintera zamordowano w innej dzielnicy miasta, a nie w pobliżu jeziora.

Cały ruch w Chojnicach koncentruje się w Rynku. Wieczorem spacerują po nim dziewczęta, a także zawsze widać tam i studentów gimnazjalnych. Wintera widziano tam często wieczorami, ale prawie stwierdzonym jest, iż nie był wplątany w żadną miłość. Niektórzy sądzą, iż właśnie miłość była przyczyną zbrodni, że wchodził tu w grę żona i mąż zardzany, a mściwy. Tymczasem wytrawni urzędnicy policyjni inaczej na tę sprawę się zapatrują. Sądzą oni, że gdyby Wintery był uprawiał stosunek miłosny z jaką kobietą, to o tem musiałyby ktoś wiedzieć, np. przyjaciółki owej kobiety i zwabiony wyznaczoną nagrodą w kwocie 7000 marek niezawodnie doniosłby o tem policji. Komisarz Wehn ułokował się w sali rady miejskiej. Na stole, przy którym zwykle ojcowie naszego miasta radzili i uchwalali wnioski i zarządzenia, znajduje się bogata wystawa rzeczy, mających styczność z morderstwem, a mianowicie skonfiskowane żydom piłki, reszki grubego papieru pakunkowego, w którym był zawinięty tułów i głowa zamordowanego, dalej próbki materij ubrania, w które był ubrany Wintery w dniu zamordowania go, jego kapelus, którego używał w dni powszednie, a wreszcie chustka znaleziona obok głowy Wintera. Dalej znajdują się cały stos korespondencji, a między niemi spora paczka listów od spirytystów, którzy za pośrednictwem duchów mieli rzekomo otrzymać informacje, mogące ułatwić schwytanie mordercy.

Wielką wagę przywiązują policja do chustki znalezionej przy głowie Wintera, z wyhaftowaną na niej litera „A”. Haft okazuje, iż robota go ręka niewprawna, prawdopodobnie ręka dziewczynki, uczącej się haftować.

Komisarz Wehn zajmuje się także badaniem aktów morderstwa dokonanego niedawno w podobny sposób na chłopcu w Skurczu, gdyż jest możliwe przypuszczenie, iż obu zbrodni dokonał jeden i ten sam morderca.

Berlin 23 kwietnia. Według ostatnich wiadomości żydowski zebrał, którego podejrzewają o łączność z morderstwem, nazywa się Fryderyk Klebs. Policja jest na jego tropie. 19 kwietnia wyruszył z Koronowa do Kinderhofu. Przed odejściem zastawił srebrny zegarek u piwowara Bossogo, tak samo chciał zastawić złoty pierścionek. Nie ulega wątpliwości, że przedmioty te należały do Wintera; policja przypuszcza, że kuferek żyda-zebrawa zawiera skrawioną gardorobę i pozostałe części ciała Wintera.

Chojnice 24 kwietnia. Władze zmuszone są podjąć na nowo śledztwo o zapomnianą już zbrodnię w Skurczu, ponieważ lekarz sądowy oświadczył, że mord w Skurczu i Chojnicach wykonane zostały jedną i tą samą ręką. 70-letniego handlarza Josephsohna, który był podejrzany o popalenie zbrodni w Skurczu, widziano w dniu zamordowania Wintera w Chojnicach. Josephsohn mieszka teraz w Czersku.

Aresztowany wczoraj zebrał, Fryderyk Klebs, w sprawie morderstwa Wintera, zostanie dziś prawdopodobnie wypuszczony na wolność, ponieważ dowiódł swego alibi i niewinności.

„Berliner-Correspondenz”, organ rządowy, donosi, iż rząd wysłał do okręgu chojnickiego wielu wyższych urzędników, a to z powodu rozruchów przeciw żydom, stojących w związku z morderstwem, popełnionym na Wintere. Rząd zamierza także wzmożnić tamtejsze władze bezpieczeństwa, aby zapewnić obronę żydom, których niedoradki przesładują niestannie, dopatrując się w nich sprawców morderstwa — jak mówią — rytualnego. Ludność chojnicka bojkotuje żydów, nie chce im nie sprzedawać, ani też nic od nich kupować.

Wiosno, ty wiosno!

(Sonety).

I.
Hej zielenią się łąki, zielenią!
Z jakim zgrzytem złamały się lody!
Fale huczą: przestrzeni, swobody!
Rwą się z więzów i kłębują i pienią.
Barwne pola w promieniach się mienią —
Hej — weselne to gody, hej, gody!
Z panną młodą już idzie pan młody,
Pierwsze zorze im lica rumienia.
Jakżeś piękna, gdy stoisz różowa,
A on w oczy ci patrzeć zapyta:
„Czy mię kocharz?” — nie trzeba mu słowa,
Bo rumieniec ci mocniej wykwiła:
On wie dobrze — więc czemuż wciąż pyta:
„Czy mię kocharz?” — choć nie trza mu słowa?..

II.
Czarodziejko, hej, Wiosno ty, Wiosno!
Toż świat cały zaklął dokola!
Oto zebrał — patrz — ten z pod kościoła
Nagle piosnkę zanucił radosną!..

W lasach, polach ktoś śpiewa i wola,
Echa rosną i serca nam rosną —
Czarodziejko, hej, Wiosno, ty Wiosno!
Toż świat cały zaklął dokola!

Wyszedł dziadów, choć siwy — dąb stary!
Lzę rozrzucił mu świeci zrenica!
„Moje mary, młodzieńczych lat mary!”
A Wiosenka go słucha — psotnica!
Coś mu szepta do ucha ukradkiem —
Zbalamuci dziadunia! Bog świadkiem!..

III.

Jakżeś śliczna, ty Wiosno, w tym wianku,
Co różami całuje twe skronie!
Wiosno życia, o marzeń poranku!..
Jak mi serce niezwykłe drży w łonie?

Jak przed śmiercią tak drży bez ustanku:
Może jaki złowrogły wiech wionie,
Kwiaty wszystkie powarzy w jej wianku,
I zobaczę ją w martwej koronie!..

Przec z tą myślą! Rzucają woń kwiaty,
Wszystko żyje i śpiewa, że żyje,
Świat bogaty — och — jaki bogaty,

Ze nie wino, lecz złoto już pije! —
Przec z tą myślą! — Lecz czemuż się kryje
W wiosnie każdej konieczność utraty?..

Mieczysław Gliński.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Wiedeń 24 kwietnia. (Targ na woły). Na wczorajszy targ zwieziono bydła rogatego na rzeź ogółem 5249 sztuk. W tem było z Galicji 985 sztuk, z Bukowiny 71 sztuk.

Przebieg targu oczęwały.
Ceny spadły o koron — 50.

Z całego spędu pozostało niesprzedanych 87 sztuk. Wołów z Galicji i Bukowiny sprzedano 254 sztuk po 50—60 koron., 367 sztuk po 61—65 k., 292 sztuk po 66—70 k., 41 sztuk po 71—73 k. za 100 kg. metr. żywej wagi.

Buhaje podtuczone sprzedawano po 48—66 k., krowy podtuczone po 48—60 k.; bydło chude dla masarzy po 34—50 k. za 100 kg. metr. żywej wagi.

Bank rolniczy we Lwowie. Lwów 24 kwietnia. (Dziś notujemy za 100 kg. loco Lwów. — Waluta koronowa.) Pszenica gotowa 14:80 do 15:20, pszenica na termin — do —; żyto gotowe 11:20 do 11:60, żyto na termin — do —; owies obrocny 10:40 do 11:—, owies na termin — do —; jęczmień pastewny 11:— do 13:—, jęczmień brow. — do —; rzepak 22:— do 22:60; rzepak nowy 20:— do 21:—; groch pastewny 10:50 do 11:—, groch do gotowania 13:— do 30:—; wyka 12:— do 14:—; bobik 10:50 do 11:50; hreczka 15:20 do 16:—; kukurydza nowa — do —, kukurydza stara 12:— do 13:—; chmiel za 50 kilo — do —; koniuczyna czerwona — do —, koniuczyna biała — do —, koniuczyna szwedzka — do —; tymotka — do —.

Spirytus loco za 50 litr. gotowy 17:25 do 17:75; paritas Tarnopol 16:50 do 17:—.

Uspობienie niezmiennie.
Wiedeń 24 kwietnia. Dziś odbyło się walne zgromadzenie austriackiego Zakładu kredytowego ziemskiego (Boden Credit-Anstalt), na którym uchwalono, podług wniosku rady nadzorczej, rozdział superdywidendy 30 franków.

Wiedeń 24 kwietnia. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów.) Pszenica na wiosnę od 8:20 do 8:25, na maj-czerwiec od 8:10 do 8:12, na jesień od 8:24 do 8:25; żyto na wiosnę od 7:17 do 7:20, na maj-czerwiec od 7:15 do 7:17, na jesień od 7:29 do 7:30; kukurydza na maj-czerwiec od 5:76 do 5:77, na czerwiec-lipiec — do —, na lipiec-sierpień od 5:86 do 5:88; owies na wiosnę od 5:42 do 5:45, na maj-czerwiec od 5:40 do 5:42, na jesień od 5:70 do 5:72; rzepak na styczeń-luty — do —, na sierpień-wrzesień od 13:10 do 13:20; olej rzepakowy na kwiecień-maj od 34:50 do 35:50, na wrzesień-grudzień od — do —. Tendencja spokojna.

Budapeszt 24 kwietnia. (Gielda zbożowa) (Kursa w koronach i po 50 kilogramów.) Pszenica na kwiecień od 7:86 do 7:87, na maj od 7:88 do 7:89, na październik od 8:05 do 8:06; żyto na kwiecień od 6:90 do 6:93, na październik od 6:97 do 6:98; owies na kwiecień od 5:06 do 5:07, na październik od 5:37 do 5:38; kukurydza na maj od 5:50 do 5:51, na lipiec od 5:60 do 5:61; rzepak na sierpień od 12:80 do 12:90. Oferty na pszenicę mienne. Chęć kupna dobra. Tendencja silna.

Wiedeń 24 kwietnia. (Gielda towarowa). Cukier surowy od k. 27:20 do —. Tendencja stała. Nafta galicyjska od k. — do —. Tendencja niezmienna. Spirytus od koron 41:60 do —. Tendencja niezmienna.

Wojna.

(Telegramy „Dziennika polskiego”).

Londyn 24 kwietnia. Biuro Reutera donosi pod datą 22 b. m. z obozu Boerów pod Tabanchu: Bitwa koło Jammersbergrift trwa dzień i noc. W srode i w czwartek ogień karabinowy nie ustawał ani na chwilę. Konni strzelcy z kolonii przyładowkiej stracili 500 ludzi, a między nimi 5 oficerów.

Londyn 24 kwietnia. Biuro Reutera donosi z obozu koło Thabanchu pod datą 20 b. m. Komendanci Dewes i Villiers ostatniej nocy przybyli do Devesdorp. Wczoraj w południe zaatakowali wojska generała Gatacre, złożone z około 3 tysięcy piechoty i oddziału artylerji. O godzinie 4 popołudniu lewe skrzydło Anglików musiało się cofnąć. Potyczka trwała do późnej nocy. Boerowie mieli jednego zabitego i pięciu rannych. Straty Anglików są nieznanne.

Wokkerstroom 24 kwietnia. Wczoraj Boerowie usiłowali obejść prawe skrzydło wojsk generała Rundle. Anglicy sparaliżowali jednak ruchy nieprzyjaciela. Ogień dział angielskich zmusił Boerów do cofnięcia się. Wielu Boerów udaje się na południe.

Londyn 24 kwietnia. „Biuro Reutera” donosi z obozu Boerów pod Tabanchu 20 bm.: Dziś rano otrzymał general Dewet przesyłki amunicji z Jammersburga. Dewet skoncentrował ogień wszystkich dział na jeden punkt obozu angielskiego. Jedno działo angielskie zniszczono.

Londyn 24 kwietnia. Minister rolnictwa Long miał wczoraj w Liverpoolu mowę, w której powiedział, że rząd angielski, z powodu toczącej

się w połudn. Afryce wojny, przyniła rekrutom różne ułatwienia i ulgi przy odbywaniu ćwiczeń wojskowych, aby w ten sposób ułatwić służbę i zachęcić jak największą ilość obywateli do wstępowania do wojska.

Londyn 24 kwietnia. Lord Roberts telegrafuje z Bloemfontein pod datą wczorajszą: Wysłałem jedenastą dywizję i dwie brygady kawalerji na pomoc generałowi Rundle. Przybyły one do Karri-fontein, nie napotkawszy nigdzie poważniejszego oporu. Pułkownik Pole-carew obsadził Leanskop, który Boerowie bardzo rychło opuścili, zostawiając broń i amunicję. Przy tej operacji ponieśli Anglicy następujące straty: 2 żołnierzy zabitych, 19 rannych, 1 oficer ciężko ranny, 11 ludzi brakuje.

Londyn 24 kwietnia. „Times” donosi z Laurencio-Marquez pod d. 23 bm.: Zagranicznym fachowcom udało się urządzić w Pretorji odlewanię dział, w której wyrabiają działa wielkiego kalibru. Pierwsze działo z tej odlewalni zostało już wysłane do Oranji.

DEPESE
telegraficzne i telefoniczne.
Z sejmów.

Praga 24 kwietnia. W sejmie czeskim rozpoczęło się dziś pierwsze czytanie wniosku p. Pacaka i towarzyszy w sprawie równoprawienia języka czeskiego przy sądach i władzach państwowych w Czechach. P. Pacak wskazuje na doniosłość ostatecznego załatwienia sporu językowego i dowodzi, że sejm jest do tego w pierwszym rzędzie powołany. Spór językowy można załatwić jedynie na podstawie sprawiedliwości; zachowanie się rządu podczas konferencji pojednawczych wykazało, że rząd w kwestji językowej nie ma ani inicjatywy, ani energii. Rząd musi ostatecznie zamiary swoje jasno wypowiedzieć. Zasady rządowego projektu ustawy językowej, ogłoszone w „Narodnich Listach”, są dla Czechów absolutnie nie do przyjęcia. Rząd musi okazać dobrą wolę, być obiektywnym i rzeczywiście zaprowadzić spokój. Kwestji językowej inaczej załatwić nie można, jak tylko w ten sposób, aby każdy urzędnik musiał władać obu językami. Zaprowadzenie niemieckiego języka urzędowego sprzeciwia się stanowi legalnemu. Ograniczenie okręgów, jakiego żądają Niemcy, również nie da się pogodzić z ustawami. Jeśli Niemcy trwają przy żądaniu niemieckiego języka państwowego, to o porozumieniu nie może być mowy. Niemcy powiadają, że urzędnicy nie umieją po czesku. Na to jest jedna rada: utworzyć provizorium na jakie lat piętnaście, to byłoby możliwe, ale na tłumaczy Cześci absolutnie się nie zgodzą. Mowca oświadcza w końcu, że albo odda się Czechom, co im zabrano, albo nie będzie ugody. Wnosi aby wnirokiem go przekazać komisji.

P. Iro twierdzi, że stronnictwo jego dopóty nie wda się w obrady merytoryczne nad wnioskami językowymi, dopóki nie zostanie zaprowadzony język niemiecki, jako państwowy w Austrii. Oprócz tego mowca nie uważa sejmku za kompetentny do zabierania w tej sprawie głosu.

P. Pippich wyraża zdanie, że nawet provizorium w kwestji rozgraniczenia okręgów nie wystarczy, ponieważ nie daje rękojmi, że Niemcy nie będą terroryzować mniejszości czeskiej. Mowca polemizuje z twierdzeniem posła Prade-go, że zaprowadzenie języka niemieckiego państwowego możliwe jest tylko przy pomocy Słowian w Austrii. P. Prade widocznie spekuluje na Polaków. Mowca jednakże ani na chwilę nie może przypuścić, aby ten honorowy i ryerski naród zdolny był coś podobnego uczynić.

P. Funke występuje przeciw wnioskowi p. Pacaka, nazywając go niekonstytucyjnym; do regulowania kwestji językowych kompetentny jest jedynie rada państwa. Mowca gwałtownie atakuje rozporządzenia językowe hr. Badeniego i hr. Gautscha. Jeżeli p. Pacak powiedział, że hr. Baden jest uczciwym człowiekiem i, że był dobrym Austriakiem, to ja — powiada Funke — mogę to przyznać tylko warunkowo, ale muszę powiedzieć, że hr. Baden nie był mężem stanu, tylko człowiekiem gwałtownym, że ustawy zasadnicze deptał nogami, a nigdy nie słuchał rad i przestróg ze strony Niemców. Wiemy chętnie również porozumienia, ale nie chcemy praw naszych wydawać na pastwę.

Niemcy nie mogą przyjąć provizorium, o jakim mówił p. Pacak; jeżeli przyjdzie do absolutyzmu, to nie tylko my sami, ale wszystkie narody w państwie zostaną pobite. Mowca kończy oświadczeniem, że Niemcy terroryzować się nie dadzą.

Na tem dyskusję przerwano; dalszy jej ciąg nastąpi jutro.

Wiedeń 24 kwietnia. Szef sekcji w ministerstwie oświaty Stadler rozpoczął wczoraj w towarzystwie rady dworu Pergera i sekretarza ministerjalnego Foerstera podróż inspekcyjną dla zwiedzenia szkół artystycznych i przemysłowych w Galicji, na Śląsku i na Morawach. Stadler udaje się przedewszystkiem do Krakowa.

Wiedeń 24 kwietnia. Prezes dolno austriackiego związku śpiewaków otrzymał pismo namiestnika z zawiadomieniem, że cesarz przyjmie życiulwie i wdzięcznie do wiadomości zamiar zdużek, odpiewania pieśni huldowniczych. w przeddzień 70 urodzin monarchy, że jednak zyczy sobie, aby wszelkich zamierzonych z tej okazji uroczystości zaniechano. gdyż cesarz pragnie dzień ten przepędzić w zupełnym spokoju.

Wiedeń 24 kwietnia. „Poll. Correspondenz” dowiaduje się, że ambasador angielski w Wiedniu otrzymał od królowej Wiktorji polecenie, serdecznego podziękowania wszystkim osobistościom, które z powodu ocalenia ks. Walii wyraziły współczucie.

Wiedeń 24 kwietnia. „Wiener Zlg.” ogłasza: Minister oświaty wydał na podstawie najwyższego zezwolenia rozporządzenie, według którego nauczycielki w państwowych szkołach przemysłowych, analogicznie do wermistrzów, uprawnione będą do korzystania z państwowej emerytury.

Wiedeń 24 kwietnia. W zwołanym na wczoraj przez centralny związek wiecu przemysłowców austriackich, wzięli udział przedstawiciele 30 przemysłowych stowarzyszeń. Po odczytaniu sprawozdania z czynności za rok ubiegły przez przewodniczącego Kinka, wygłosił sekre-

tarz Grünzel referat o nowej ustawie ku podniesieniu przemysłu. Rezolucja, uchwalona na wiecu, wyraża rządowi wdzięczne uznanie za dobrą wolę, okazaną przez wniesienie projektu ustawy. przyczem zaznacza, że rządowi nie zależy tyle na stworzeniu nowych gałęzi przemysłu, dla których Austria jest polem dość ograniczonym, ile raczej na energicznym poparciu tego przemysłu, jaki już jest. W końcu ustawy rezolucja prosi, ażeby rząd projekt ustawy o popieraniu przemysłu przedłożył izbom handlowym i przemysłowym, radzie przemysłowej i stowarzyszeniom przemysłowym, celem poprzedniego naradzenia się nad szczegółami tego projektu.

Wiedeń 24 kwietnia. Aresztowano tutaj 14 przesuwaaczy wagonów kolejowych i kilka będących z nimi w znowie innych indywidualów, którzy w ostatnich miesiącach wykonali wielką ilość kradzieży na kolejach państwowych. O ile dotychczas zdołano zbadać, ma się tu do czynienia z dobrze zorganizowaną bandą opryszków, którzy trudnili się wykradaniem z wagonów kolejowych rozmaitych środków spożywczych, drobiu, wedlin, ubrań, materij, etc. Szkoła wynosi kilkanaście tysięcy guldenów. Energiczne śledztwo jest w toku.

Rzym 24 kwietnia. Wczoraj popołudniu zamknięto obrady kongresu archeologów chrześcijańskich i postanowiono, że następną odbędzie w r. 1905 w Kartaginie.

Paryz 24 kwietnia. Otworzona wczoraj sesja rady generalnej uchwaliła na samym początku obrad adresy z życzeniami dla prezydenta Loubeta i prezesa gabinetu Waldeck-Rousseau.

Paryz 24 kwietnia. W pawilonie bośniackim na wystawie odbyło się przyjęcie na cześć francuskich i zagranicznych dziennikarzy. Uczestnicy wyrazili swój podziw z powodu cywilizacyjnego postępu Bośni i Hercegowiny pod panowaniem Austrii.

Berlin 24 kwietnia. Pod przewodnictwem prezydenta Banku państwowego Kocha, odbyło się dziś posiedzenie najwybitniejszych przedstawicieli berlińskich wielkich firm bankowych i przemysłowych, na którym uchwalono urządzić składkę na złagodzenie nędzy głodowej w Indjach. Zaraz na posiedzeniu subskrybowano blisko 400.000 marek.

Londyn 24 kwietnia. Według telegramu Lloyda, łódź torpedowa turecka „Scharns” zatopła w porcie w Beyrucie, z powodu pęknięcia kotła, przyczem utonęło 23 ludzi.

Londyn 24 kwietnia. Biuro Reutera donosi z Pretorji pod datą 21 b. m., że w przyszłym tygodniu pojawi się w dzienniku urzędowym ogłoszenie, zabraniające niedzielnej pracy w kopalniach złota, oraz zagrażające karami każdemu kierownikowi kopalni, który płacić zechce robotnikom więcej, niż funt szterlingów miesięcznie.

Simia 24 kwietnia. Urzędowe sprawozdania potwierdzają wiadomości o olbrzymich rozmiarach klęski głodowej. Osobliwie sprawozdanie prezydenta Bombaja stwierdza, że w niektórych obwodach z braku paszy padło około miliona sztuk bydła, a liczba wypadków śmierci pośród ludności tamtejszej jest także przerażająco nadmierną.

Kraków 24 kwietnia. W procesie o nadużycia w wielkiej kasie oszczędności, który rozpocznie się jutro rano, przewodniczyć będzie radaa Katynski, a oskarżać prokurator Trzaskowski.

W Krakowie kręci się po mieście pewne indywidualności, które ofiarują rozmaitym osobom fałszywe banknoty pięcio-guldenowe po 1 zł. 50 ct. Policja śledzi za tym panem.

Rada nadzorcza galic. Banku dla handlu i przemysłu wybrała wczoraj wieczorem prezesem swym p. Tołoczke.

Wiedeń 24 kwietnia. Austro-węgierski ambasador Szögyeny odjechał z powrotem do Berlina.

Budapeszt 24 kwietnia. W prywatnym pomieszkaniu właściciela kawiarni, znajdującym się w gmachu giełdowym, wybuchł dziś w południe pożar, który przybrał większe rozmiary. W sali giełdowej zawałiła się w skutek pożaru powala szklana; wskutek tego wszelki ruch i zawieranie interesów ustało tak na giełdzie pieniężnej, jak i towarowej. Straż pożarna pracuje usilnie nad ugaszeniem pożaru. Jeden ze strażaków ciężko ranny.

Nowy Jork 24 kwietnia. Dzisiaj wysłano ślad do Buenos-Ayres 490.000 dolarów w złocie.

Stambuł 24 kwietnia. Według wiadomości nadeszłych z Adranopola, rozkazal wali uwięzić cały szereg znaczniejszych Bułgarów. W myśl pogłosce, pomawiany jest dyrektor bułgarskiego gimnazjum w Adranopolu Tanew o agitację przeciwpaństwową. Gimnazjum na razie zamknięto. Uwięziono także inspektora szkolnego bułgarskiego dla wilaletu adranopolskiego, Botewa. Przesiedzieli dalszych 19 aresztowań. Do Stambułu udaje się deputacja, złożona z bułgarskich notabłów z Adranopola, aby wyjednać uwolnienie rodaków.

Ostatnie wiadomości i rozmaiotości.

Stan zdrowia ks. arcybiskupa Morawskiego nieco lepszy. Chory przeszedł noc wczorajszą spokojnie, nad ranem poczęła mu wracać przytomność. Biuletyn, wydany wczoraj rano, opiewa następująco: „Chory nieco silniejszy i przytomniejszy. W ogóle w stanie zdrowia dostojnego pacjenta nastąpiła mała poprawa”.

Rezygnacja. Po marszałku powiatu drohobyckiego, p. Stanisławie Tarnowskim, zrezygnował obecnie zastępca marszałka, p. Leonard Wisniewski. Wydział powiatowy drohobycki został więc bez prezjum.

Jeszcze o nowy teatr. W przyszym magistratu wniesiono protest przeciw zamianowaniu p. Tadeusza Pawlikowskiego dyrektorem nowego teatru. Protest opiera się na brzmieniu § 48 statutu dla miasta Lwowa, gdzie powiedziano, że przy wszelkich wyborach i sprawach, dotyczących osobistości glosowanie w pełnej radzie musi być tajne.

Zdaniem protestującego, naruszono w danym wypadku zasadniczą ustawę, uchwalając wbrew statutowi i opozycji kilkudziesięciu radnych — glosowanie jawne.

Wiec izraelickich gmin wyznaniowych obradować będzie dnia 1 i 2 maja we Lwowie.

Jubileusz Sienkiewicza. „Ruski Listok” donosi, że wobec przypadającego w czerwcu 30-letniego jubileuszu naszego znakomitego pisarza Henryka Sienkiewicza, stowarzyszenia naukowe i litera-

kie w Petersburgu dziś już przygotowują się do uroczystego obchodu tej rocznicy. Uroczystość jubileuszowa nad Nową ma się odbyć w tym samym czasie, co i w Warszawie.

W Tarnopolu zastępkowali wszyscy czeladnicy piekarscy i żądają skrócenia dnia roboczego. Tarnopol od wczoraj nie ma życia koło.

Pozar. W Bratkowicach koło Rzeszowa spłonęło 23 domów mieszkalnych i 17 stodół. Szkoła wynosi przeszło 50.000 koron.

Nieprzyjęcie mandatu. Kupiec krakowski Gustaw Gerson Bares powołano przez izbę handlową krakowską w miejsce ustępującego członka izby Zygmunta Lamera. Nie przyjął mandatu.

Morderstwo z zemsty. Na stacji pogranicznej na Węgrzech obok Luptkowa, w Meze Laborcu, pracujący tam maszynista Sabo, zamordował drugiego maszynistę Stefanięka, wpakowawszy mu nóż pod gardło. Stefanięk pasował się ze śmiercią przez dwie godziny i w okropnych mękach skonał. Maszynista Sabo przyprowadzono do urzędu stacyjnego, gdzie zeznał, że morderstwo popełnił z zemsty, ponieważ nieboszczyk balałuciuł mu żonę.

W sprawie okrutnego zamordowania żony i córki karcmarza Salzmanna z Hermanowca aresztowano niejakiego Józefa Oстера, który od pewnego czasu waleśa się w okolicy Rzeszowa. Tycyzna i Błazowy. Podejrzanie sięgnął na siebie tem, że na szyi ma mnóstwo ran, pochodzących prawdopodobnie z silnego podrapania, zadanego mu przez szamoczące się z nim osoby. Oster przedstawia się jako człowiek umysłowo anormalny i tłumaczy pochodzenie owych ran tem, że jest sobie kozikiem sam zadał. Lekarz sądowy po zbadaniu go, co do niektórych ran tłumaczenie się to uwzględniła, ale co do innych wykazuje ich bezpodstawność. Oster wszelkich bliższych wyjaśnień odmawia. Na razie przytrzymano go w areszcie śledczym.

Zabójca matki. Straszna zbrodnia spełniono w Warmbrunn na Śląsku. Wdowę po urzędniku kanalizacji Hirszową i 14-letnią jej córkę znaleźiono w mieszkaniu straszliwie poranionych. Narzędzie zbrodni, duży topór, leżało zakrawione obok ofiar. Młoda dziewczyna była już martwa, matka pomimo strasznych ran jeszcze żyła i była zupełnie przytomna. Zdołala jeszcze wyszeptać imię mordercy, imię własnego syna! Hirszowa prócz córki, miała 2 synów, starszy od lat kilku przebywa w domu obłąkanych, młodszy pracował u ślusarza w pobliskim Hernsdorf, zbrodnię spełnił on właśnie, skradłszy matce dnia poprzedniego większą sumę pieniędzy.

Maszyna do szycia nie podlega egzekucji. Było dotychczas jeszcze wątpliwem, czy maszyny do szycia można fantować. Szwaczkom i krawcom zabierać maszyny nie wolno, bo one służą do jedynego zarobku; ale niedawno przy pewnej sekwestracji powstała wątpliwość, czy maszyna nie używana do zawodowego użytku podlega tym samym prawom. Rada sądu krajowego Vittorelli zwrócił się do ministerstwa sprawiedliwości z zapytaniem i otrzymał odpowiedź, że maszyna do szycia, choćby nie była jedynym środkiem utrzymania, jednak jako sprzęt nieodwołny do użytku domowego, nie podlega prawu sekwestracji.

Wiadomości giełdowe.

Wiedeń 24 kwietnia. Zamknięcie giełdy godz. 2 m. 30. Akcje austr. Zakł. kredy. 229:90, Akcje węg. Zakł. kred. 184:—, Akcje Anglobanku 121:—, Akcje Uniobanku 146:50, Akcje Leobobanku 113:85, Akcje Banku wiedeńskiego 131:50, Akcje Bodenredit 258:—, Akcje gal. Banku hipotecznego —, Akcje kolei państw. 133:50, Akcje kolei połudn. 24:—, Akcje tramw. lit. a) 131:50, lit. b) 126:—, Akcje kol. Elzethal 121:50, Akcje kol. Północnej —, Akcje kol. Czerniowickiej —, Akcje Alpiny 269:80, Akcje Rima Muranji 310:—, Akcje praskiego Tow. zel. 563:— tow. —, Akcje fabryki broni 178:—, Akcje tureckie tytoniowe 154:60, Oblig. węg. ind. em. 92:70, Renta majowa 98:90, Austr. renta koron. 93:60, Węgierska renta koronowa. 93:95, 56 l. listy Tow. kred. ziem. 92:90, 4 proc. listy Banku kraj. 94:50, 4 i pół proc. listy Banku kraj. 99:90, 4 proc. listy Banku hip. 92:75, 4 i pół proc. listy Banku hipot. 92:50, 5 proc. listy Banku hipot. 109:—, 4 proc. Gal. oblig. propn. 96:40, 4 proc. Gal. poz. kraj. z rok. 1893 98:30, 4 proc. pożyczka m. Lwowa 91:50, Losy tureckie 118:—, Marki 118:40, Ruble 255:—

Przyjechali do Lwowa.</

WIESZCZKA Z GÓR.

POWIEŚĆ E. WERNERA.

Bardzo mi przykro, że cię wpuścić nie chciano... — rzekł — ale służba was nie zna. Gdybyś był odrazu powiedział swoje nazwisko... — Glupstwo! — przerwał Thurgau, czerwony jeszcze z gniewu — śmiejące się te wszystkie ceremonie.

kwijące oblicze młodej dziewczyny i odrzeka cichym głosem: — Nie jestem chora, tylko zmęczona. — Nie tak gwałtownie, baronówno, proszę cię, — chłodno wtrącała pani von Lasberg — Alicja jest bardzo nerwowa. — Nerwowa? — turalnym głosem zawołał Thurgau — to choroba właściwa tylko wam miedzuchom; u nas w górach nie słyszy się o niczym podobnym. Przyjeżdżaj do Alicji do mego starego dworu, a w miesiąc nie będziecie nawet wiedzieli, że macie nerwy.

— Ależ baronówno — wyjąkała pani von Lasberg, coraz bardziej zgorzonna, za to młodzieniec skłonił się i rzekł żartobliwie: — Bardziej przykro, że zasłużyłem na nienawistkę Greifa i jego pani, nie poczuwam się jednak do winy... Czy wolno mi będzie pożegnać panie? — Złożył Alicji ukłon pełen uszanowania, pocałował w rękę panią von Lasberg i miał właśnie zebrać się z prezesem, kiedy w ten zaszedł wypadek, który pociągnął za sobą tragiczne następstwa.

wiem schronił się w objęcia trzyletniego chłopczyka, który krzychał w niebogłose, przerażony głosem szepczaniem Greifa. Erna pochwyliła psa za obrozę, a baron Thurgau, który z balkonu widział wszystko, zawołał do szwagra stentorowym głosem: — A co? Nie mówię ci, Nordheim, że moja Erna to zuch dziewczyna!

opiekę nad córką oddał w ręce baronowej Lasberg. Jedyna siostra Nordheima temu lat siedemnaście posubiła majora von Thurgau, zubożonego szlachcica, który prócz szabli i najej w górach posiadłości, innego nie posiadał majątku. Brat byłby wolał bogatszego konkurenta, ale musiał ustąpić wobec woli siostry. Młoda para kochała się tkliwie i mimo skromnych dochodów była niewiomywie szczęśliwą. Niestety! W sześć lat po ślubie baronowa Thurgau umarła, a mąż tak boleśnie odczuł tę stratę, że porzucił służbę wojskową i wraz z pięcioletnią Erną przeniósł się do starego dworu w górach. Daremnie były przedstawienia Nordheima, który nie mógł zrozumieć tego kroku rozpaczy; uparty szlachcic postawił na swoim i odtąd stosunki między szwagrami znacznie ostygły. Rzadko piszyli do siebie, rzadziej jeszcze się widywali i dopiero zamierzona budowa kolei przez góry, oraz konieczność do tego nabycia dworu barona Thurgau, spowodowały Nordheima do odwiedzenia szwagra.

Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyroku. MEBLE salonowe i inne, w bardzo dobrym stanie, tanio do sprzedania. Ul. Łyczakowska 5, I. piętro, drzwi na lewo.

Apteka w Włocławku poszukuje pos. o. 2-8. Leśniczy. Na sezon! Lakier do kapeluszy słomkowych we wszystkich kolorach.

Nowo otworzony Oddział meljoracyjny Lwowskiej Filji Banku galicyjskiego dla handlu i przemysłu ulica Jagiellońska 1. 3

Wykonywanie wszelkich prac meljoracyjnych. Zdjęcia planów, wygotowanie kosztorysów do drenowania pól, nawodnienia i odwodnienia łąk, budowy rowów, kanałów, dróg szos, kolejek etc. etc.

Wysyłka sukna tylko dla prywatnych. Kupony długości 3'10 metr. dostateczny na całe ubranie męskie, kosztuje tylko...

Znakomite Fortepiany po Jan Szwedziński Kopernika 16. Parosolki kolorowe od 150 do 250.

Ważne dla Pań! Tylko za 10 zł. wyczerpie się można kroju francuskiego pod gwarancją, w szkole kroju EUGENI WECKEROWNEI.

Alojzy Hübner. Bardzo blisko Czerniowce jest dobrze urządzona Apteka z obrotem 6000 koron.

PAROWA FABRYKA Biszkoptów i pierników w Jarosławiu Stanisław Gurgul. poleca P. p. Handlującym: Alberty, Mikedy, 532 2-6.

Pierwszy i najstarszy (założony w roku 1855) Zakład leczenia przyrodą. WELDES nad jeziorem tejsze nazwy w Krainie.

GÓRSKI i SZYDŁOWSKI. Lwów 351 2-?. plac Marjański 8 (róg Hetmańskiej).

Kapiele Hall, Górna Austria. Pierwszorzędne kapiele jodowo-solne. (Jodu 6358, bromu 4016).

„Te, które kochać umieją” sensacyjna powieść PIOTRA SALESA (z francuskiego) do nabycia w Administracji „Dziennika Polskiego” po 50 centów.

Prześcieradła gumowe, Hegary kompletne, Węże gumowe, Części składowe do Hegarów, Kłopotomy, Gruski gumowe, Seregi cynowe.

Tylko 1 koronę za 3 ciągnięcia. Ostatni miesiąc. Główna wygrana 60.000 koron, 15.000 koron, 12.000 koron.

Leśnika z wyższym egzaminem poszukuje się do przygotowania do powyższego egzaminu w krótkim czasie.

Fabryka i skład powozów M. MICHAŁSKI 17-?. we Lwowie, ulica św. Michała liczba 6 wykonuje i ma na składzie wszelkiego rodzaju powozy, wózki, tarantasy i sanie.

Alojzy Hübner. Choroby weneryczne, obojga płci i zastarzałe skórne, choroby kobiece i narzędzia nowoczesnego leczenia.

Oddział sukieny firmy KASTNER & OEHLER w Gracu utrzymuje największy sortyment prawdziwego styryjskiego Loden.

Naturalne WINA węgierskie, austriackie, francuskie, hiszpańskie w najlepszej jakości poleca handel berberski EDMUNDA RIEDLA we Lwowie plac Marjański liczbą 10.

Table with 5 columns: Direction (Do Lwowa/Ze Lwowa), Date (rano/przedp.), Population (popoł.), Time (wiecz./noc), and Price (rano/przedp., popoł., wiecz., noc).